1

中国工程建设标准化协会

文  件
建标协字[2017]032 号

关于印发《中国工程建设标准化协会 2017 年

第二批产品标准试点项目计划》的通知

各有关单位：

为贯彻落实国务院《深化标准化工作改革方案》（国发

[2015]13 号）的精神，经研究，本协会确立了 2017 年第二批产

品标准的试点项目。现将《中国工程建设标准化协会 2017 年第

二批产品标准试点项目计划》印发给你们。请抓紧落实和实施

计划，加强与有关方面的协调，广泛听取意见，严格按照协会

标准管理程序和《标准化工作导则 第 1 部分：标准的结构和编

写》GB/T1.1-2009 进行编制，保证标准质量和水平，按时完成

 2

标准制定任务。

附件：中国工程建设标准化协会 2017 年第二批产品标准试

点项目计划

                         二○一七年十月十七日

抄报：住房和城乡建设部标准定额司

 3

中国工程建设标准化协会 2017 年第二批产品标准试点项目计划

序号 项目名称
制、修

订
适用范围和主要技术内容 起草单位 归口单位 报批时限

1
装楼机通用技术条

件
制订

适用于民用和工业装配式建筑的安装及施工机

械。主要内容包括：范围、规范性引用文件、术

语和定义、品种、规格和结构形式、性能要求、

检验方法和验收规则等

河北卓达建材研究院有限公司

建筑与市政

工程产品应

用分会

2019.12

2
结构用轻质混凝土

集料
制订

适用于民用和工业建筑结构混凝土用轻集料，包

括天然轻集料和人造轻集料。主要内容包括：范

围、规范性引用文件、术语和定义、种类、技术

要求、试验方法、检验规则、产品合格证、堆放

和运输

广东清大同科环保技术有限公司、东莞深圳清华大学研究

院创新中心、北京亿源恒昌建材科技中心

建筑与市政

工程产品应

用分会

2019.12

3

钢塑复合压力管用

电磁感应双热熔焊

接管件

制订

适用于建筑小区室外和建筑室内冷热水和供暖管

道。主要内容包括:范围，规范性引用文件，术语

和定义、符号、缩略语，材料，分类，要求，试

验方法，检验规则，标志、包装、运输和贮存

天津军星管业集团有限公司、浙江双林塑料机械有限公

司、国家化学建筑材料测试中心（材料测试部）

建筑与市政

工程产品应

用分会

2018.12

4
民用建筑室内空气

恒流采样器
制订

适用于民用建筑工程室内环境污染控制规范使用

的民用建筑室内空气恒流采样器。主要内容包括：

适用范围、术语和符号、基本规定、符号、产品

型号、要求、试验方法、检验规则、标志包装及

运输

河南省建筑科学研究院有限公司、国家建筑工程室内环境

检测中心、上海步青仪器设备有限公司

建筑与市政

工程产品应

用分会

2019.12

5
无机胶凝材料粘结

剂
制订

适用于锚固、结构加固、防水堵漏、作为防火涂

料等领域。主要内容包括：范围，规范性引用文

件，术语和定义，技术要求，试验方法，检验规

则，标志、包装、运输和贮存

福建省建筑科学研究院、福州大学、唐山北极熊建材有限

公司、福建省交通科学技术研究所、同济大学

建筑与市政

工程产品应

用分会

2019.06

 4

序号 项目名称
制、修

订
适用范围和主要技术内容 起草单位 归口单位 报批时限

6

空气过滤材料对

20-500 纳米球形颗

粒物净化效率试验

方法

制订

适用于空气过滤材料对于粒径在 20-500nm 范围

内球形颗粒物计径净化效率测试的试验仪器及试

验方法。主要内容包括：范围、术语、基本原则、

试验仪器、试验装置、试验方法、试验装置维护

及结果报告

中国建筑科学研究院、清华大学、天津大学、军事医学科

学院卫生装备研究所

建筑与市政

工程产品应

用分会

2019.12

7
建筑外墙保温装饰

一体板
制订

适用于新建、扩建、改建及既有建筑节能改造的

民用建筑外墙节能工程中采用的保温装饰一体

板。主要内容包括：范围、规范性引用文件、术

语和定义、分类、材料、要求、检验规则、试验

方法

中国建筑科学研究院、北京市建筑设计研究院、烟台万华

新材料有限公司、浙江科达新型材料有限公司、江苏博思

源新材料有限公司

建筑与市政

工程产品应

用分会

2019.12

8
整体式机电一体化

空调冷冻站
制订

适用于整体式机电一体化空调冷冻站。主要内容

包括：范围、规范性引用文件、术语和定义、分

类与组成、一般规定、整体技术要求、试验方法、

检验规则、交付准备

中国建筑科学研究院、北京星达科技发展有限公司、国家

空调设备质量监督检验中心、北京卫星制造厂

建筑与市政

工程产品应

用分会

2019.12

9
聚氯乙烯（PVC）

塑料排水检查井
制订

适用于聚氯乙烯（PVC）塑料排水检查井。主要

内容包括：总则，术语和定义，构造、分类及标

记，材料，要求，试验方法，检验规则，标志、

包装、运输和储存

中国建筑标准设计研究院有限公司、山东东信塑胶有限公

司、北京市市政工程设计研究总院有限公司、国家化学建

筑材料测试中心、亚太建设科技信息研究所、山东省建筑

设计研究院、山东省产品质量检验研究院、聊城市产品质

量监督检验所、山东信发博汇塑胶有限公司

建筑与市政

工程产品应

用分会

2018.12

10
水性非固化橡胶沥

青防水涂料
制订

适用于建设工程非外露防水用的水性非固化橡胶

沥青防水涂料。主要内容包括：术语和定义、分

类、标记、一般要求、技术要求、试验方法、检

验规则以及标志、包装、运输和贮存

苏州非金属矿工业设计研究院有限公司、江苏邦辉化工科

技实业发展有限公司、中国建筑科学研究院建筑建材研究

所、辽宁九鼎宏泰防水科技有限公司、松喆（天津）科技

开发有限公司、中国建材检验认证集团苏州有限公司、江

阴正邦化学品有限公司

建筑与市政

工程产品应

用分会

2018.12

 5

序号 项目名称
制、修

订
适用范围和主要技术内容 起草单位 归口单位 报批时限

11
波浪式无内拉筋不

锈钢水箱
制订

适用于以不锈钢板材、型材为主体结构，采用氩

弧焊接法，焊接而成的整体式不锈钢水箱。主要

内容包括：范围，规范性引用文件，术语和定义，

产品结构与规格型号，要求，试验方法，检验规

则，标志，包装、运输及贮存

北京精铭泰工程技术开发有限公司、中国建筑设计院有限

公司、中国建筑东北设计研究院有限公司、中国建筑西南

设计研究院有限公司、中国建筑西北设计研究院有限公

司、北京市建筑设计研究院有限公司、华东建筑设计研究

总院、莆田市水务集团有限公司、福建铭阳水务服务有限

公司、北京骏飞腾科技发展有限公司

建筑给水排

水专业委员

会

2018.12

12
罐式变频调速给水

设备
制订

适用于设备出口工作压力不大于 1. 6MPa 的生

活、生产给水系统用罐式变频调速给水设备。主

要内容包括：范围，规范性引用文件，术语和定

义，分类和型号，环境和工作条件，材料，要求，

试验方法，检验规则，标志，包装、运输和贮存

中国建筑东北设计研究院有限公司、中国建筑西南设计研

究院有限公司、中国建筑西北设计研究院有限公司、北京

市建筑设计研究院有限公司、华东建筑设计研究总院、莆

田市水务集团有限公司、福建铭阳水务服务有限公司、北

京骏飞腾科技发展有限公司

建筑给水排

水专业委员

会

2018.12

13
公用终端直饮水设

备
制订

适用于公用终端直饮水设备。主要内容包括：总

则，术语，产品的分类，产品要求，试验方法，

检验规则，维护管理，标志、使用说明、包装、

运输和贮存

上海水成环保科技有限公司、上海建筑设计研究院有限公

司、华东建筑设计研究总院、上海美恩环保设备有限公司、

北京盛邦环水科技有限公司

建筑给水排

水专业委员

会

2019.06

14
燃气采暖热水炉及

热水器用水路组件
制订

适用于燃气采暖热水炉和热水器用水路组件。主

要内容包括：范围、规范性引用文件、术语和定

义、分类、材料、要求、试验方法、检验规则

浙江华益精密机械股份有限公司、国家燃气用具质量监督

检验中心、浙江菲达精工机械有限公司、博世热力技术（上

海）有限公司、逝江艾默樱网络科技有限公司、青岛经济

技术开发区海尔热水器有限公司，珠海吉泰克燃气设备技

术有限公司、艾欧史密斯（中国）热水器有限公司、浙江

春晖智能控制股份有限公司、威能（无锡）供热设备有限

公司、广东铃木智能科技有限公司、绍兴上虞凯迪精工机

械有限公司、广州迪森家居环境技术有限公司、诸暨市霖

鑫机械科技有限公司

城镇燃气专

业委员会
2019.06

 6

序号 项目名称
制、修

订
适用范围和主要技术内容 起草单位 归口单位 报批时限

15

供暖器具及供暖系

统用钎焊板式换热

器

制订

适用于壁挂炉、模块炉和供暖系统用钎焊式板式

换热器。主要内容包括：范围、规范性引用文件、

术语和定义、分类、材料、要求、试验方法、检

验规则、型号规范

宁波市哈雷换热设备有限公司、国家燃气用具质量监督检

验中心、浙江广涛卫厨有限公司、博世热力技术（上海）

有限公司、江苏菲尔克斯换热科技有限公司、艾欧史密斯

（中国）热水器有限公司、浙江圣松热交换器有限公司、

威能（无锡）供热设备有限公司、苏州舒瑞普科技有限公

司、广东万和热能科技有限公司、广州迪森家居环境技术

有限公司、青岛经济技术开发区海尔热水器有限公司

城镇燃气专

业委员会
2019.06

16
石膏基自密实混凝

土
制订

适用于石膏基自密实混凝土的相关指标性能和实

验方法，主要包括：坍落扩展度、泌水率、弹性

模量、抗折强度、抗压强度、尺寸稳定性、耐磨

性等。主要内容包括：范围，规范性引用文件，

术语和定义，分类和标记，原料，技术要求，实

验方法，检验规则，包装、标志、运输、贮存

山东博瑞新材料科技有限公司、济南大学、山东博宏科技

有限公司、山东美迪建材有限公司、武汉科技大学、山东

省建筑科学研究院、山东东虹工贸有限公司、桂林理工大

学

砌体结构专

业委员会
2018.12

17

建材产品碳足迹—

产 品 种 类 规 则

（CF-PCR)

制订

适用于建材产品碳足迹—产品种类规则。主要内

容包括：适用范围、规范性引用文件、术语和定

义、原则、产品描述、系统边界、数据质量管理

和验证、输入和输出的选择准则、碳足迹的计算

范围、原材料生产的碳排放、产品生产的碳排放、

运输的碳排放因子、建材产品基于生命周期额碳

排放

中国建材检验认证集团股份有限公司、住房和城乡建设部

住宅产业化促进中心、中国建筑科学研究院、北京工业大

学、北京国建联信认证中心

绿色建筑与

生态城区专

业委员会

2018.12

18 建筑反射隔热涂料 制订

适用于新建、扩建和改建的民用建筑中，采用的

建筑反射隔热涂料。主要内容包括：总则、规范

性引用文件、术语、基本规定、材料性能要求、

试验方法、检验规则

江苏省建筑科学研究院有限公司、中国建材检验认证集团

股份有限公司、广东省建筑科学研究院集团公司、厦门市

建筑科学研究院集团股份有限公司、四川省建筑科学研究

院、陕西省建筑科学研究院、深圳建筑科学研究院集团股

份有限公司、新疆建筑科学研究院、重庆大学、住房和城

乡建设部标准定额研究所

绿色建筑与

生态城区专

业委员会

2019.12

 7

序号 项目名称
制、修

订
适用范围和主要技术内容 起草单位 归口单位 报批时限

19 反射隔热金属板 制订

适用于建筑用反射隔热金属板。主要内容包括：

前言、范围、规范性引用文件、术语及定义、分

类、性能要求、试验方法、检验规则

四川省建筑科学研究院、广东省建筑科学研究院、江苏省

建筑科学研究院、深圳市建筑科学研究院、厦门建筑科学

研究院、新疆维吾尔自治区建筑科学研究院、陕西省建筑

科学研究院、住房和城乡建设部标准定额研究所、重庆大

学

绿色建筑与

生态城区专

业委员会

2019.12

20
建筑反射隔热涂料

自然老化试验方法
制订

适用于建筑反射隔热涂料在自然老化的试验方

法。主要内容包括：总则、术语、检测设备、试

验样品、试验条件、自然老化试验、结果、试验

报告

厦门市建筑科学研究院集团股份有限公司、厦门市工程检

测中心有限公司、住房和城乡建设部标准定额研究所、广

东省建筑科学研究院集团股份有限公司、中国建材检验认

证集团股份有限公司、四川省建筑科学研究院、深圳市建

筑科学研究院股份有限公司、江苏省建筑科学研究院有限

公司、重庆大学、陕西省建筑科学研究院、新疆维吾尔族

自治区建筑科学研究院

绿色建筑与

生态城区专

业委员会

2019.12

21
混凝土用粉煤灰中

释放氨的限量
制订

适用于混凝土用粉煤灰中释放氨的限量。主要内

容包括：适用范围，术语、定义、符号，技术要

求，试验方法，检验规则

河南省建筑科学研究院有限公司
混凝土结构

专业委员会
2019.12

22
耐腐蚀预制混凝土

桩
制订

适用于中、强腐蚀等级的工业与民用建筑工程、

海港工程及市政、桥梁、公路、铁路、水利等工

程使用。主要内容包括：范围，规范性引用文件，

术语和定义，技术要求，试验方法，检验规则，

标志、包装、运输、储存

广东三和管桩股份有限公司、建研地基基础工程有限责任

公司

混凝土结构

专业委员会
2018.12

23 公路隧道检测车 制订

适用于各级公路隧道的检测车。主要内容包括：

总则、术语和符号、基本规格、技术要求、检测

系统、试验和验收、标志及使用说明书、随车文

件、运输及储存保养、备品备件与质量保证

上海同岩土木工程科技有限公司、交通运输部公路科学研

究所、中国建筑股份有限公司技术中心、同济大学、贵州

高速公路集团有限公司、广东华路交通科技有限公司、上

海同济检测技术有限公司

公路分会 2019.06